dentre outros (laudo5, ev.1). 

Conquanto arque com elevado custo de despesas com instrução e tratamento especializado de seu 

filho, ao apresentar sua declaração de ajuste anual de imposto de renda de pessoa física, somente pode deduzir a 

parcela de R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), de acordo com o art. 8º, II, 

“b”, da Lei nº 9.250/95, o que acarreta redução parcial. 

Defende a tese de que as despesas com instrução e tratamento de pessoa com deficiência devem ser 

consideradas despesas médicas, como restou consolidado pela TNU, no Tema 324.